
D.R.A. 2191/2024 

Approvazione elenco aggiornato 

regionale OdC 2024 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 

PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

Area 3 - Coordinamento e Gestione Generale Programmi - Agrobiodiversità e Cooperazione 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n. 47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss. mm. e ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 2000, n. 10 “Norme sulla Dirigenza” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009, n.42”, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 

Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 9 del 15 Aprile 2015; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 43 del 16 gennaio 2023 “Autorizzazione esercizio provvisorio 

del Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2023”; 

VISTA la L.R. 11 gennaio 2023 n. 1 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per 

l’esercizio 2023” che autorizza, ai sensi dell’art.43 del D.Lgs. n. 118/2011, ad esercitare 

provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale e comunque non oltre il 28 

febbraio 2023, lo schema di bilancio annuale della Regione per l’esercizio finanziario 2023, secondo gli 

stati di previsione dell’entrata e della spesa ed il relativo disegno di legge approvato con delibera di Giunta 

regionale n. 601 del 19 dicembre 2022; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013, 

recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTE la Decisione C (2015) 8403 final del 24/11/2015 che approva la versione 1.5 del PSR Sicilia 2014-2020 

e la relativa ripartizione annua del contributo totale dell’Unione Europea, in ultimo modificata con 

Decisione C (2023) 8207 final del 23/11/2023 che approva la versione 12.1 del PSR Sicilia 2014-2022; 

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito al dott. Dario Cartabellotta l’incarico di 



D.R.A. 2191/2024 

 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, dell’Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, in esecuzione della deliberazione n. 

91 del 10 febbraio 2023 della Giunta Regionale; 

VISTO il D.D.G. n. 2427 del 14/06/2022 con il quale è stato conferito al Dott. Antonino Drago l’incarico di 

Dirigente dell’Area 3 Coordinamento e Gestione Generale Programmi Agrobiodiversità e Cooperazione, 

del Dipartimento regionale dell’Agricoltura; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea la qualifica 

di Autorità di Gestione del Programma medesimo; 

VISTO il D.L. 24/06/2014 n. 91, recante «Disposizioni urgenti per il settore agricolo, la tutela ambientale e 

l’efficientamento energetico dell’edilizia scolastica e universitaria, il rilancio e Io sviluppo delle imprese, 

il contenimento dei costi gravanti sulle tariffe elettriche, nonché per la definizione immediata di 

adempimenti derivanti dalla normativa europea», convertito con modifica zioni in legge 11/08/2014 n. 

116, ed in particolare l’art. 1-ter, relativo all’istituzione del sistema di consulenza aziendale in agricoltura; 

VISTO il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministero della 

Salute, n. 1259 del 03/02/2016, «Istituzione del sistema di consulenza aziendale in agricoltura» (G.U. n. 

38 del 16/02/2016); 

VISTA la Circolare del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 2306 del 13/06/2016 ad 

oggetto "Sistema di consulenza aziendale in agricoltura (art. 1-ter, D.L. N.91 del 2014, convertito in 

legge n. 116 del 2014)"; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura n. 2163 del 30/03/2016, con il quale 

sono state approvate le "Disposizioni Attuative e Procedurali per le Misure di Sviluppo Rurale non 

connesse alle superficie o agli animali" per il PSR 2014-2020; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura n. 4239 del 12/11/2021, con il quale 

sono approvate le “Disposizioni attuative e procedurali per le misure di sviluppo rurale non connesse 

alla superficie o agli animali - versione 2014-2022”; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento dell’Agricoltura n. 147 del 20/02/2019 con il quale, 

sulla Misura 2 del P.S.R. Sicilia 2014-2020 “Servizi di consulenza, di sostituzione e di assistenza alla 

gestione delle aziende agricole" è stato approvato l’allegato “Avviso pubblico per la presentazione delle 

domande di riconoscimento dei soggetti fornitori dei servizi di consulenza aziendale in agricoltura"; 

VISTO il D.D.S. n. 3167 del 21/11/2019 con il quale sono stati approvati gli elenchi regionali provvisori delle 

istanze di accredito ritenute ammissibili e delle istanze di accredito ritenute non ricevibili non ammissibili, 

relativi alla Sottomisura 2.1 del P.S.R. Sicilia 2014-2020 “Sostegno allo scopo di aiutare gli aventi diritto 

ad avvalersi di servizi di consulenza”, pervenute in relazione al sopra citato avviso di cui al D.G.G. n. 147 

del 20/02/2019; 

VISTO l’Avviso pubblico dell’Autorità di Gestione del PSR Sicilia 2014-2020 prot. n. 5694 del 06/02/2020 con 

il quale si comunica l’aggiornamento degli allegati dell’avviso pubblico per l’accreditamento degli Enti 

per il servizio di consulenza alle aziende agricole di cui al D.D.G. n. 147 del 20/02/2019; 

VISTO il Decreto del Dirigente del Servizio 5 n. 3115 del 16/10/2020 con il quale sono approvati gli elenchi 

regionali provvisori delle istanze di accredito ritenute ammissibili e delle istanze di accredito ritenute non 

ricevibili-non ammissibili previsti dall’Avviso pubblico prot. n. 5694 del 06/02/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 4390 del 14/12/2020 che approva le modifiche all’Avviso pubblico per la presentazione 

delle domande di riconoscimento dei soggetti fornitori dei servizi di consulenza aziendale in agricoltura 

allegato al D.D.G. n. 147 del 20/02/2019; 

VISTO D.D.G. n. 20/2021 del 19/01/2021 con il quale è approvato l’Avviso pubblico per la presentazione delle 



D.R.A. 2191/2024 

 

domande di riconoscimento dei soggetti fornitori dei servizi di consulenza aziendale in agricoltura che 

sostituisce integralmente l’Avviso precedente, allegato al D.D.G. n. 4390 del 14/12/2020; 

CONSIDERATO che annualmente va aggiornato l’Elenco degli Organismi di consulenza riconosciuti in 

ambito regionale, ai fini dell’aggiornamento del Registro unico nazionale presso il Ministero delle 

Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

VISTI i D.D.G. n. 1585 del 27/05/2020 e n. n. 724 del 17/02/2021 e n. 972 del 29/03/2021 di nomina della 

commissione per l’approvazione, secondo quanto disposto nell’Avviso di cui al D.D.G. n. 147 del 

20/02/2019, dell’elenco Regionale degli Organismi di Consulenza accreditati e all’approvazione 

dell’elenco degli Organismi di consulenza, riconosciuti ai fini dell’aggiornamento del Registro unico 

nazionale presso il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

VISTA la nota prot. n. 19011 del 15/02/2023 con la quale il Dr. Giuseppe Bono ha rassegnato le proprie 

dimissioni dall’incarico di Presidente della Commissione nominata con D.D.G. n. 972/2021; 

VISTO il D.D.G.  n.  564 del 22/02/2023 di sostituzione presidente e componenti della Commissione finalizzata 

all’approvazione dell’elenco Regionale degli Organismi di Consulenza accreditati e all’approvazione 

dell’elenco degli Organismi di consulenza, riconosciuti ai fini dell’aggiornamento del Registro unico 

nazionale presso il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

CONSIDERATO che la Commissione nominata con D.D.G. n. 564/2023 aveva la seguente composizione: 

dirigente Maria Gabriella Perrone (in servizio presso la U.O. S 7.05) con le funzioni di presidente; 

funzionari Luciano Aiello e Stefano Perrone (in servizio presso la U.O. S 7.05) nella qualità di 

Componente; Calogero Perrone (in servizio presso la U.O. S 7.05) nella qualità di Componente supplente; 

VISTO il Verbale di valutazione, datato 04/04/2023, trasmesso con nota prot. 14434/UOS7.05 SIAS del 

05/04/2023 dalla Commissione nominata con D.D.G. n. 564/2023. 

VISTA la richiesta di riconoscimento come OdC presentata dal soggetto richiedente AgrosConsulting soc. 

coop., acquisita al prot. n. 18857 del 31/01/2024; 

VISTE le richieste di aggiornamento dello staff dell’OdC presentate dai soggetti richiedenti C.I.P.A.-A.T. 

Centro Istruzione Professionale Agricole e Assistenza Tecnica – Catania Società Cooperativa (prot. n. 

37073 del 20/02/2024), C.I.G. Consulting s.r.l. (prot. n. 73978 del 03/04/2024), Agriservizisciacca s.r.l. 

(prot. n. 85523 del 17/04/2024); 

VISTI i verbali di valutazione trasmessi dalla Commissione nominata con D.D.G. n. 564 del 22/02/2023, con 

note prot. 9024/UO.S7.05 del 28/03/2024 e prot. 11135/UO.S7.05 del 23/04/2024, acquisite al prot. 89965 

del 24/04/2024; 

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento annuale dell’Elenco Regionale degli Organismi di 

Consulenza accreditati e riconosciuti ai fini dell’aggiornamento del Registro unico nazionale presso il 

Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; 

A TERMINI delle vigenti disposizioni di legge, 

 

DECRETA 

Articolo 1 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte, si approva 

l’Elenco regionale, aggiornato all’anno 2024, degli Organismi di Consulenza (Allegato A), ai sensi dell’Avviso 

pubblico per la presentazione delle domande di riconoscimento dei soggetti fornitori dei servizi di consulenza 

aziendale in agricoltura approvato con D.D.G. n. 20/2021 del 19/01/2021. 

 

 



D.R.A. 2191/2024 

 

Articolo 2 

 

L’Allegato A “Elenco regionale degli Organismi di Consulenza - anno 2024” fa parte integrante del presente 

provvedimento. 

 
Articolo 3 

 
Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell’art. 68 della L.R. 

12/08/2014 n 21 così come modificato dall’art. 98 L.R. 7 maggio 2015 n. 9 e nel sito del PSR Sicilia 2014/2022 

www.psrsicilia.it. 

Inoltre, ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line previsto dal d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 

artt. 26 e 27 e ss.mm.ii., tutti gli elementi identificativi del provvedimento verranno trasmessi al responsabile 

della pubblicazione. 

 

Palermo, lì 24/04/2024 
 
 
 
 
 
 
 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 3 

Antonino Drago

http://www.psrsicilia.it/


Allegato A al D.R.A. n. 2191/2024 del 24/04/2024 
 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

 

DIPARTIMENTO DELL’AGRICOLTURA 
 

Area 3 - Coordinamento e Gestione Generale Programmi, Agrobiodiversità e Cooperazione 
 
 

Elenco regionale degli Organismi di Consulenza, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato 

con D.D.G. n. 20/2021 - Aggiornamento 2024. 
 
 

N. Organismo di consulenza Distretto/i 
Nr. tecnici 

consulenti 

Ambiti di 

consulenza 

1 AGRIPROJECT AND SERVICE S.A.S. 
Palermitano Alto Belice - 

Monti Sicani - Belice 
Carboj 

20 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

2 V. SERVICE S.R.L.S. Ragusa - Siracusa 9 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

3 MEDITERRANEO CONSULTING SRLS Ragusa - Siracusa 6 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

4 AMBIENTE E SICUREZZA SRL 
Agrigento – Monti Sicani - 

Belice Carboj 
41 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, m, n 

5 DIGITALGREEN SRL Messina Peloritani 10 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, n 

6 
CENTRO SERVIZI AGRICOLI  

UIMEC S.R.L. 
Siracusa 12 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, k, l, m, n 

7 F.A.S. SERVICE S.R.L. Nebrodi 7 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

8 RURAL DEVELOPMENT S.R.L.S. Nebrodi 11 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

9 A.I.P.O. SOCIETA’ COOP AGRICOLA Agrigento - Monti Sicani 9 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

10 ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO 

Madonie – Palermitano Alto 
Belice – Trapani – Nebrodi - 
Messina – Peloritani - Belice 

Carboj - Monti Sicani – 
Calatino - Agrigento- 

Caltanissetta - Enna- Etna – 
Ragusa - Siracusa 

135 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

11 GEA & LEX S.R.L. Nebrodi 27 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

12 AGRISERVIZI S.R. L 
Palermitano Alto Belice – 

Madonie – Trapani – Nebrodi 
– Messina Peloritani 

44 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

13 
P.S.R. & INNOVAZIONE SICILIA 

S.R.L. 

Palermitano Alto Belice – 
Agrigento – Etna – Enna – 

Messina Peloritani – Ragusa - 
Siracusa 

14 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 



Allegato A al D.R.A. n. 2191/2024 del 24/04/2024 
 

 

 

N. Organismo di consulenza Distretto/i 
Nr. tecnici 

consulenti 

Ambiti di 

consulenza 

14 N.A.CO.RI. S.A.S. Nebrodi 7 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

15 CIPA.AT. Centro Istruzione Professionale 
Etna-Calatino-Siracusa- 

Messina Peloritani- 
Nebrodi-Ragusa 

14 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, n 

16 PRO.SE.A. srl Ragusa 4 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, n 

17 SATA srl Ragusa 8 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, n 

18 
CORFILCARNI Consorzio di ricerca 

filiera carni e agroalimentare 
Messina Peloritani 5 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, m, n 

19 
AGROGEOPROJECT Studio 

associato 
Nebrodi-Enna 41 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, m, n 

20 AGRISERVIZI UIMEC S.R.L. Trapani 8 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, k, l, m, n 

21 ARCADIA SERVICES Srl 
Belice Carboj-Monti 

Sicani 
8 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, m, n 

22 
CoRFILac Consorzio per la Ricerca 

nel settore della Filiera Lattiero- casearia 
Ragusa 7 

a, b, c, d, e, f, h, i, 
k, j, l, m, n 

23 FARM PROJECT snc Ragusa 29 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, m, n 

24 AGRI SOCIAL NETT Trapani 27 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

25 CO.RE.R.A.S. Palermitano Alto Belice 9 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, n 

26 AGRICONSULTING 
Palermitano Alto Belice- 
Belice Carboj-Nebrodi 

9 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

j, k, i, l, m, n 

27 AGRISERVIZI SCIACCA Srl Belice Carboj 8 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m 

28 CO.RI.BI.A. Palermitano Alto Belice 11 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, k, j, l, n 

29 Co.Ri.S.S.I.A. Palermitano Alto Belice 13 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, n 

30 AGRISICILIA A.T. SRLS 
Messina Peloritani- 

Nebrodi 
4 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, m, n 

31 
AGI Agenzia Gestione Innovazione 

soc. coop 
Ragusa-Etna-Enna- 

Siracusa 
18 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, m, n 

32 

BALLATORE Consorzio per la 

ricerca su specifici settori della filiera 

cerealicola 

Enna-Palermitano Alto 
Belice-Calatino- 

Madonie-Ragusa 
27 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, m, n 

33 CONAGRA 
Calatino-Ragusa- 
Messina Peloritani 

18 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

34 CENTRO STUDI F.E.A.S. Belice Carboj 4 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, n 

35 
TENUTE DELLO SCIALANDRO 

Srl 
Palermitano Alto Belice- 

Enna-Trapani-Etna 
16 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, m, n 

36 AGRI NICOSIA S.A.S. Enna 7 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

37 CONSORZIO PROMOTERGROUP 

Ragusa-Etna- 
Caltanissetta-Siracusa- 

Calatino 

18 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

38 
CIPA-AT Centro Istruzione 

Professionale Agricola 
Trapani 6 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, n 

 



Allegato A al D.R.A. n. 2191/2024 del 24/04/2024 
 

 

 

N. Organismo di consulenza Distretto/i 
Nr. tecnici 

consulenti 

Ambiti di 

consulenza 

39 QSM SRL Etna 10 c, f, g, h, i 

40 
CENTRO SERVIZI AZIENDALI 

SOC. COOP. 
Trapani 19 

a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, k, l, m, n 

41 
SIAPA Soluzioni Integrate Per Aziende e 

la P. A. 

 

Messina Peloritani- 

Nebrodi 
6 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, m, n 

42 MSR IBLEA FORMAZIONE Ragusa 4 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

43 AGRIASK SERVICE S.R.L. Enna-Caltanissetta-Etna 12 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, n 

44 ASSOCIAZIONE SOLARIS Monti Sicani 7 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

45 C.I.G. CONSULTING Belice Carboj 10 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, m, n 

46 
ORGANISMO DI CONSULENZA 

PSR CATANIA 
Etna 13 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k 

47 EUROCONSULT SOC. COOP. Enna 4 
a, b, c, d, f, g, h, i, 

k, l, m, n 

48 STUDIO MD ASSOCIATI SRL Calatino 12 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, n 

49 
AGRIPLAN Studio Agronomico 

Associato. 
Enna 2 

a, b, c, d, e, f, g, h, 
i, j, k, l, n 

50 IRCAES - Istituto di Ricerca Messina Peloritani 5 
a, b, c, d, e, f, g, h, 

i, j, k, l, n 

51 AgrosConsulting Soc. Coop. Siracusa 2 a, b, c, e, f, h, j, n 

 

Palermo, lì 24/04/2024  

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 
Antonino Drago 

 


		2024-04-24T13:32:44+0200
	ANTONINO DRAGO


		2024-04-24T13:33:39+0200
	ANTONINO DRAGO




